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BÁO CÁO 

Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2014 

và phƣơng hƣớng, nhiệm vụ năm 2015 

_______________ 

 

 

Thực hiện Công văn số 4682/BTP-PBGDPL ngày 13/11/2014 của Bộ Tư 

pháp v/v báo cáo công tác PBGDPL (PBGDPL) năm 2014 và phương hướng, 

nhiệm vụ năm 2015;  

Sở Tư pháp Tây Ninh báo cáo Kết quả công tác PBGDPL năm 2014 và 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2015 theo chức năng, nhiệm vụ được giao như 

sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƢỢC 

1. Xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật và hƣớng dẫn 

công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật của ngƣời 

dân tại cơ sở; xây dựng và thực hiện hƣơng ƣớc, quy ƣớc của ấp, khu dân 

cƣ 

Nhằm kịp thời định hướng cho các cấp, ngành triển khai các nhiệm vụ 

trọng tâm trong công tác PBGDPL theo từng thời gian cụ thể đạt được kết quả, 

yêu cầu đề ra; ngay từ đầu năm 2014, Sở Tư pháp Tây Ninh đã tham mưu 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh năm 2014 

(kèm theo Quyết định số 366/QĐ-UBND ngày 19/02/2014 của Chủ tịch UBND 

tỉnh) và tham mưu Hội đồng Phối hợp PBGDPL (Hội đồng PHPBGDPL) tỉnh 

ban hành Kế hoạch công tác PBGDPL năm 2014 (kèm theo Quyết định số 

480/QĐ-HĐPH ngày 27/02/2014 của Chủ tịch Hội đồng PHPBGDPL tỉnh).  

Bên cạnh đó, thực hiện Quyết định số 486/QĐ-BTP ngày 03/3/2014 của 

Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và chuẩn 

tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở năm 2014; Sở Tư pháp Tây Ninh đã 

ban hành Kế hoạch công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp 

luật của người dân tại cơ sở năm 2014 trong toàn ngành Tư pháp Tây Ninh 

(kèm theo Quyết định số 568/QĐ-STP ngày 11/3/2014 của Giám đốc Sở Tư 

pháp). 
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Để công tác PBGDPL được triển khai một cách xuyên suốt trong toàn 

ngành Tư pháp Tây Ninh, Sở Tư pháp đã hướng dẫn Phòng Tư pháp các huyện, 

thành phố và công chức Tư pháp xã, phường, thị trấn tham mưu UBND và Hội 

đồng PHPBGDPL cùng cấp ban hành Kế hoạch công tác PBGDPL của Chủ tịch 

UBND, Chủ tịch Hội đồng và Kế hoạch công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và 

chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở của Phòng Tư pháp. 

Theo Kế hoạch, trong năm 2014, toàn ngành Tư pháp Tây Ninh tăng 

cường tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết của Đảng, Hiến pháp nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 và các văn bản Luật mới được ban hành, 

có hiệu lực trong năm 2014. Gắn tuyên truyền, PBGDPL với tiếp tục thực hiện 

học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; chuẩn mực đạo đức nghề 

nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức Ngành Tư pháp; các nhiệm vụ trọng 

tâm của ngành Tư pháp năm 2014 và chương trình, đề án về PBGDPL đang 

được triển khai phù hợp với từng cấp, từng ngành, địa phương. 

Triển khai có trọng tâm, trọng điểm; đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, 

hình thức PBGDPL, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn. Phát huy vai trò đầu 

mối tham mưu, phối hợp của Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp cấp huyện, công chức 

Tư pháp - Hộ tịch cấp xã đồng thời huy động sự tham gia của các cơ quan, tổ 

chức hữu quan trong công tác PBGDPL; từng bước xã hội hóa công tác 

PBGDPL; tiếp tục đưa công tác PBGDPL đi vào thực chất, hiệu quả. 

2. Kết quả triển khai các nhiệm vụ 

2.1. Công tác PBGDPL 

2.1.1. Đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL 

a) Đội ngũ cán bộ quản lý về công tác PBGDPL 

Tại Sở Tư pháp Tây Ninh, đồng chí Giám đốc Sở kiêm Phó Chủ tịch Hội 

đồng PHPBGDPL tỉnh, 01 đồng chí Phó Giám đốc Sở phụ trách công tác 

PBGDPL. Do tình hình biên chế chung của tỉnh còn hạn chế, Phòng PBGDPL 

thuộc Sở Tư pháp chỉ có 02 cán bộ (Trưởng Phòng, Phó Phòng) do đó đã phải 

cố gắng nỗ lực rất lớn để hoàn thành nhiệm vụ được giao ngày càng nhiều. 

Tại Phòng Tư pháp cấp huyện, Trưởng Phòng Tư pháp kiêm Phó Chủ 

tịch Hội đồng PHPBGDPL cấp huyện. Mỗi Phòng Tư pháp chỉ có từ 03-05 

thành viên do đó cũng rất khó khăn trong việc triển khai công tác PBGDPL trên 

địa bàn. 

b) Đội ngũ Báo cáo viên, Tuyên truyền viên pháp luật 

Thực hiện Luật PBGDPL, Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp cấp huyện và 

công chức Tư pháp – Hộ tịch cấp xã đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham 

mưu UBND cùng cấp ban hành Quyết định công nhận 78 Báo cáo viên pháp 

luật cấp tỉnh, 119 Báo cáo viên pháp luật cấp huyện, 936 Tuyên truyền viên 

pháp luật cấp xã và mời những người có kiến thức pháp luật, kỹ năng tuyên 
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truyền pháp luật tham gia vào việc tuyên truyền, PBGDPL tại địa phương theo 

đúng quy định của Luật PBGDPL.  

Ngày 18/12/2013, Bộ Tư pháp ban hành Thông tư số 21/2013/TT-BTP 

quy định trình tự, thủ tục công nhận, miễn nhiệm Báo cáo viên pháp luật; công 

nhận, cho thôi làm Tuyên truyền viên pháp luật và một số biện pháp bảo đảm 

hoạt động của Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật. Để việc 

triển khai Thông tư số 21/2013/TT-BTP của Bộ Tư pháp trên địa bàn tỉnh đảm 

bảo đúng quy định, Sở Tư pháp đã có văn bản gửi các Sở, ban, ngành, đoàn thể 

tỉnh; tổ chức pháp chế các cơ quan, doanh nghiệp; Báo cáo viên pháp luật tỉnh 

và Phòng Tư pháp cấp huyện hướng dẫn thực hiện việc công nhận Báo cáo 

viên, Tuyên truyền viên pháp luật, miễn nhiệm Báo cáo viên pháp luật, cho thôi 

Tuyên truyền viên pháp luật, các biện pháp quản lý, sử dụng đội ngũ Báo cáo 

viên, Tuyên truyền viên pháp luật… theo đúng quy định của Thông tư số 

21/2013/TT-BTP. 

Nhìn chung, trong năm 2014, đội ngũ Báo cáo viên, Tuyên truyền viên 

pháp luật đã làm tốt công tác báo cáo pháp luật, đóng góp vai trò hết sức quan 

trọng trong công tác PBGDPL , đưa pháp luật đến với cán bộ và nhân dân địa 

phương.  

2.1.2. Triển khai thực hiện Luật PBGDPL và các văn bản quy định 

chi tiết, hƣớng dẫn thi hành Luật 

a) Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện Luật 

PBGDPL 

Thực hiện Luật PBGDPL và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi 

hành Luật PBGDPL; trong năm 2014, ngành Tư pháp Tây Ninh đã chủ động 

tham mưu UBND và Hội đồng PHPBGDPL các cấp ban hành các văn bản triển 

khai thực hiện trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Đồng thời, ngành cũng chủ động ban 

hành Kế hoạch để triển khai thực hiện trong toàn ngành. 

Việc ban hành văn bản cụ thể căn cứ vào các nội dung của Luật PBGDPL 

và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật PBGDPL như: Công 

văn hướng dẫn triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Quyết định kiện toàn Hội đồng PHPBGDPL; 

Quyết định công nhận Báo cáo viên, Tuyên truyền viên pháp luật; Công văn 

hướng dẫn PBGDPL cho các đối tượng đặc thù… 

b) Xây dựng văn bản hướng dẫn và kết quả tổ chức triển khai thực hiện 

“Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” 

Thực hiện Luật PBGDPL và Công văn số 3642/BTP-PBGDPL ngày 

25/8/2014 của Bộ Tư pháp về hướng dẫn tổ chức “Ngày pháp luật nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”; Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban 

hành Công văn số 2330/UBND-NC ngày 19/9/2014 hướng dẫn tổ chức “Ngày 
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pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2014 trên địa bàn 

tỉnh Tây Ninh.  

Căn cứ Công văn hướng dẫn của UBND tỉnh; các sở, ban, ngành, đoàn 

thể tỉnh; UBND cấp huyện và UBND cấp xã đã xây dựng Kế hoạch và triển 

khai “Ngày pháp luật” tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Các cấp, ngành đã tổ 

chức được nhiều hoạt động triển khai “Ngày pháp luật” như treo băng rôn, pa 

nô, áp phích, tổ chức Hội nghị tuyên truyền Hiến pháp và ý nghĩa “Ngày pháp 

luật”, triễn lãm tranh ảnh, tài liệu… 

Sở Tư pháp tham mưu Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh tổ chức Hội 

nghị triển khai các hoạt động “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam” vào ngày 07/11/2014. Tại Hội nghị, cũng đã phát động 02 cuộc thi 

viết “Tìm hiểu Hiến pháp năm 2013” và “Tìm hiểu Luật Đất đai năm 2013”, 

đây là một trong các hoạt động thiết thực hưởng ứng “Ngày pháp luật”. 

Bên cạnh đó, Sở Tư pháp cũng đã chủ động in ấn và phát hành đến từng 

ngành thành viên Hội đồng PHPBGDPL tỉnh và Hội đồng cấp huyện, UBND 

cấp xã tờ gấp tuyên truyền về “Ngày pháp luật” với số lượng 10.000 tờ. 

c) Tổ chức và hoạt động của Hội đồng PHPBGDPL các cấp  

- Kiện toàn về tổ chức của Hội đồng PHPBGDPL các cấp 

Thực hiện Luật PBGDPL, Sở Tư pháp đã hướng dẫn Phòng Tư pháp phối 

hợp với Phòng Nội vụ tham mưu UBND cùng cấp củng cố, kiện toàn Hội đồng 

PHPBGDPL. Tính đến nay, Hội đồng PHPBGDPL tỉnh và 09/09 Hội đồng cấp 

huyện đã được kiện toàn theo quy định của Luật PBGDPL. Ở cấp xã, căn cứ 

vào hiệu quả hoạt động của Hội đồng PHPBGDPL trong những năm qua, một 

số địa phương tiếp tục kiện toàn, củng cố, duy trì tổ chức và hoạt động của Hội 

đồng cấp xã. 

Thực hiện Quyết định số 712/QĐ-HĐPH ngày 31/3/2014 của Hội đồng 

PHPBGDPL Trung ương về ban hành Kế hoạch hoạt động của Hội đồng 

PHPBGDPL Trung ương năm 2014; Sở Tư pháp đã tham mưu Hội đồng 

PHPBGDPL tỉnh ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2014 (kèm theo Quyết 

định số 1127/QĐ-HĐPH ngày 22/5/2014 của Chủ tịch Hội đồng PHPBGDPL 

tỉnh). Trên cơ sở đó, Hội đồng cấp huyện cũng đã ban hành Kế hoạch hoạt động 

của cấp mình và bám sát Kế hoạch để triển khai thực hiện. Ngành Tư pháp giữ 

vai trò nòng cốt trong việc phối hợp các ngành thành viên tham mưu Hội đồng 

triển khai thực hiện công tác PBGDPL tại địa phương. 

Hội đồng các cấp cũng đã ban hành mới Quy chế hoạt động và Quy chế 

khen thưởng của Hội đồng để phân công nhiệm vụ một cách cụ thể, rõ ràng cho 

từng ngành thành viên và kịp thời áp dụng các quy định mới của Luật Sửa đổi, 

bổ sung một số Điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2013 nhằm động viên, 

khen thưởng thành tích trong công tác PBGDPL tại địa phương. 
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- Kết quả hoạt động của Hội đồng 

Trong năm 2014, Hội đồng các cấp đã hoạt động thật sự có hiệu quả. 

Ngành Tư pháp giữ vai trò nòng cốt trong việc tham mưu Hội đồng triển khai 

các hoạt động PBGDPL. Các ngành thành viên cũng đã nâng cao vai trò của 

mình trong việc tổ chức các hoạt động PBGDPL cho cán bộ và nhân dân. Đặc 

biệt, các cơ quan chủ trì và phối hợp các Đề án về PBGDPL đã tích cực tham 

mưu UBND các cấp ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án trong năm 2014 và đã 

phối hợp triển khai thực hiện theo đúng đối tượng, nội dung yêu cầu.  

Các cấp Hội đồng đã phối hợp tổ chức được hơn 20 ngàn cuộc tuyên 

truyền pháp luật cho hơn 140 ngàn lượt cán bộ, chiến sĩ, giáo viên, học sinh, 

công nhân và nhân dân tham dự. Bên cạnh đó, còn tổ chức tuyên truyền pháp 

luật cho cán bộ và nhân dân trên các phương tiện thông tin đại chúng như Báo 

Tây Ninh, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, Đài Truyền thanh cấp huyện, 

Trạm Truyền thanh cấp xã; tuyên truyền thông qua các thiết chế văn hóa; trợ 

giúp pháp lý; phát hành tài liệu tuyên truyền; tổ chức thi tìm hiểu pháp luật… 

Qua các hoạt động của mình, Hội đồng PHPBGDPL các cấp đã khắc 

phục khó khăn về nhân lực và vật lực, thể hiện được vai trò to lớn của mình 

trong việc tham mưu các cấp ủy Đảng và chính quyền địa phương triển khai 

công tác PBGDPL tại địa phương. Hội đồng hoạt động và tổ chức họp đầy đủ 

theo Quy chế đã đề ra, kịp thời sơ kết, tổng kết công tác PBGDPL và khen 

thưởng thành tích trong công tác PBGDPL đã phát huy hiệu quả công tác 

PBGDPL và thu hút nguồn lực cho công tác PBGDPL của địa phương. 

d) Nội dung, hình thức PBGDPL 

Trong năm 2014, ngành Tư pháp đã tham mưu UBND và Hội đồng 

PHPBGDPL các cấp lãnh đạo, chỉ đạo công tác PBGDPL từ tỉnh đến cơ sở tiếp 

tục được triển khai thực hiện đồng bộ, gắn với cuộc vận động “Học tập và làm 

theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, kết hợp giữa giáo dục pháp luật với 

giáo dục công dân, giáo dục thế hệ trẻ, đạo đức công vụ, tuyên truyền phục vụ 

cho các sự kiện lớn của đất nước và thế giới như: ngày tết cổ truyền của dân 

tộc, ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ 

Chí Minh 26/3... 

Cơ quan Thường trực, cơ quan thành viên Hội đồng các cấp và cán bộ 

pháp chế tham mưu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị đặc biệt tập trung tuyên truyền 

các Luật có hiệu lực thi hành trong năm 2014 như: Hiến pháp; Luật Đất đai; 

Luật Hòa giải ở cơ sở; Nghị định số 171/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ… 

Ngoài ra, căn cứ vào nhu cầu tìm hiểu pháp luật; tình hình hoạt động tại 

cơ quan, đơn vị và tình hình kinh tế, xã hội, an ninh, chính trị tại địa phương; 

các cấp, ngành đã phổ biến, giáo dục các văn bản pháp luật khác phù hợp với 

tình hình nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương mình và cuộc sống 
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hàng ngày của người dân như: Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Bình đẳng giới, 

Luật Phòng chống bạo lực gia đình, Bộ luật Dân sự, Bộ luật Hình sự, Pháp lệnh 

Thực hiện dân chủ ở cơ sở... Tập trung tuyên truyền pháp luật trong các đợt cao 

điểm như: tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong các ngày 

lễ, tết; tuyên truyền Luật Bình đẳng giới và Luật Phòng chống bạo lực gia đình 

nhân ngày Quốc tế gia đình; tuyên truyền Luật Khoáng sản và Luật Bảo vệ môi 

trường nhân ngày Môi trường thế giới; tuyên truyền, phổ biến pháp luật về biển 

… 

Kết quả nổi bật là công tác PBGDPL cho cán bộ và nhân dân địa phương 

ngày càng đi vào chiều rộng và chiều sâu thông qua nhiều hình thức khác nhau 

như tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng, thông qua 

các thiết chế văn hóa – thông tin ở cơ sở; xây dựng và nhân rộng mô hình điểm 

về chấp hành pháp luật và lực lượng nòng cốt vận động nhân dân chấp hành 

pháp luật trong cộng đồng dân cư; xây dựng các điểm sáng trong chấp hành 

pháp luật; thu hút, vận động nhân dân tham gia các phong trào toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; bồi dưỡng kiến thức pháp luật và 

nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; xây 

dựng kế hoạch phối hợp giữa các cấp, ngành trong việc tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật cho cán bộ và nhân dân; củng cố và mở rộng đội ngũ cán bộ làm công 

tác tuyên truyền, PBGDPL trên toàn tỉnh đủ tiêu chuẩn quy định…  

Đặc biệt, các cấp, ngành đã đổi mới phương pháp giới thiệu văn bản pháp 

luật theo hướng tăng cường trao đổi, đối thoại, thảo luận, giải đáp những yêu 

cầu từ phía người được tuyên truyền nhằm nâng cao tính chủ động trong việc 

tiếp nhận kiến thức pháp luật; mở chuyên mục tuyên truyền pháp luật mới trên 

các phương tiện thông tin đại chúng, tăng thời lượng, bảo đảm chính xác về nội 

dung, hình thức thể hiện phong phú, hấp dẫn, nâng cao tính định hướng, hướng 

dẫn dư luận xã hội khi phổ biến, thông tin pháp luật; đa dạng hóa các loại tài 

liệu tuyên truyền, PBGDPL, phát miễn phí đến tận người dân; thường xuyên rà 

soát, cập nhật, bổ sung sách pháp luật cho các tủ sách pháp luật, tiến tới kết hợp 

mô hình tủ sách pháp luật truyền thống với tủ sách pháp luật điện tử; đẩy mạnh 

luân chuyển sách pháp luật giữa tủ sách pháp luật cấp xã và các tủ sách pháp 

luật khác như: tủ sách pháp luật bưu điện văn hóa xã, tủ sách pháp luật nhà văn 

hóa, tủ sách pháp luật trường học; kiện toàn, củng cố đội ngũ hòa giải viên ở cơ 

sở, thành lập thêm tổ hòa giải đảm bảo đáp ứng nhu cầu thực tế ở địa phương, 

đổi mới phương pháp bồi dưỡng cho đội ngũ hòa giải viên theo hướng tăng 

cường tập huấn kỹ năng hòa giải và kiến thức pháp luật, từng bước đưa hoạt 

động hòa giải đi vào nề nếp, thực hiện tốt chế độ thống kê, báo cáo theo quy 

định; thành lập mới các câu lạc bộ pháp luật đáp ứng nhu cầu sinh hoạt, tìm 

hiểu pháp luật của nhân dân địa phương, hoạt động của Câu lạc bộ ngày càng đi 

vào nề nếp và có hiệu quả; đổi mới và đa dạng hóa các hình thức thi tìm hiểu 

pháp luật, giao lưu sinh hoạt văn hóa, văn nghệ có lồng ghép nội dung pháp 

luật, phát huy hiệu quả của hình thức thi viết, sân khấu hóa; phát triển mạnh mẽ 
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các loại hình tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, sử dụng công nghệ thông tin 

trong việc tuyên truyền, PBGDPL, xây dựng các trang thông tin điện tử cung 

cấp văn bản pháp luật miễn phí; thực hiện lồng ghép tuyên truyền, PBGDPL 

thông qua hoạt động điều tra, truy tố, xét xử và hoạt động thực thi công vụ của 

các cơ quan nhà nước; tổ chức tuyên truyền, PBGDPL thông qua việc xây 

dựng, thực hiện quy ước của ấp, khu phố, quy chế của cơ quan, điều lệ của các 

tổ chức đoàn thể xã hội; phát động các đợt cao điểm, tháng cao điểm trong việc 

thực hiện chấp hành pháp luật; thực hiện ký cam kết gia đình không có thành 

viên vi phạm pháp luật; xây dựng các điểm sáng về chấp hành pháp luật ở cộng 

đồng dân cư; tổ chức các cuộc điều tra thăm dò dư luận xã hội để thu thập thông 

tin phản hồi của cán bộ, nhân dân về hiệu quả thực thi pháp luật, nhu cầu thông 

tin pháp luật để điều chỉnh nội dung, hình thức, biện pháp PBGDPL phù hợp 

với yêu cầu của thực tiễn. 

Hiện nay, địa phương đã xuất hiện thêm một mô hình tuyên truyền pháp 

luật mới, bước đầu tổ chức thực hiện nhưng đã thu hút đông đảo người dân 

tham gia, đó là mô hình “100 ly cà phê miễn phí” và mô hình “Cà phê với pháp 

luật”. Theo đó, tại một số quán cà phê, hàng tháng sẽ dành 01 buổi tổ chức cho 

khách hàng uống miễn phí 100 ly cà phê và tổ chức tuyên truyền pháp luật cho 

khách hàng tham gia uống cà phê miễn phí hoặc đặt các tờ gấp pháp luật; các 

thông tin về phòng, chống tội phạm; an toàn giao thông tại quán cà phê để 

khách hàng nghiên cứu, tham khảo. 

đ) Thực hiện PBGDPL cho các đối tượng đặc thù theo quy định của Luật 

PBGDPL; các văn bản liên tịch giữa ngành Tư pháp với các ngành, đoàn thể 

về PBGDPL 

Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả công tác PBGDPL cho các đối 

tượng đặc thù được quy định trong Luật PBGDPL; ngay từ đầu năm, ngành Tư 

pháp địa phương đã tham mưu UBND và Hội đồng PHPBGDPL cùng cấp ban 

hành Kế hoạch công tác PBGDPL năm 2014, trong đó chỉ rõ các đối tượng đặc 

thù và nội dung, hình thức, biện pháp triển khai công tác PBGDPL cho từng 

nhóm đối tượng.  

Bên cạnh đó, còn phối hợp với các cấp, ngành tham mưu UBND ban hành 

Kế hoạch thực hiện các Đề án về PBGDPL cho đối tượng đặc thù, như: Đề án 

“Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân 

tộc thiểu số”; Đề án “Nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà 

trường”; Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người 

sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp”; Đề án “Tiếp tục tăng 

cường công tác PBGDPL về khiếu nại, tố cáo ở xã, phường, thị trấn”; Đề án 

"Tiếp tục xây dựng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động chấp hành 

pháp luật trong cộng đồng dân cư"; Đề án "Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, 

nhân dân vùng biên giới, hải đảo”; Đề án "Tăng cường công tác PBGDPL tại 

một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2013 – 2016”; Đề án 
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“Tăng cường công tác PBGDPL nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh 

thiếu niên”; Chương trình “Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp”… 

Trên cơ sở đó, các cấp, ngành đã tăng cường phối hợp ký kết các Kế hoạch 

liên tịch để PBGDPL cho các đối tượng này. Điển hình là Phòng Tư pháp và 

UBMTTQVN thành phố Tây Ninh phối hợp ký kết Kế hoạch liên tịch về hòa 

giải ở cơ sở; Phòng Tư pháp huyện Tân Biên phối hợp với Hội Liên hiệp phụ 

nữ, Liên đoàn lao động, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên, UBMTTQVN, Trung 

tâm Dân số - Kế hoạch hóa gia đình huyện ban hành Kế hoạch tuyên truyền, 

PBGDPL cho Hội viên, đoàn viên và nhân dân; Phòng Tư pháp huyện Châu 

Thành phối hợp với Công an, Tài Nguyên và Môi trường và Thanh tra huyện 

ban hành Kế hoạch liên tịch về tuyên truyền, PBGDPL cho cán bộ và nhân dân 

trên địa bàn… 

Thực hiện Công văn số 3134/BTP-PBGDPL ngày 16/7/2014 của Bộ Tư 

pháp về việc hướng dẫn công tác PBGDPL cho một số đối tượng đặc thù 06 

tháng cuối năm 2014; Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn 

hướng dẫn các cấp, ngành về công tác PBGDPL cho một số đối tượng đặc thù 

trong 06 tháng cuối năm 2014. 

e) Công tác PBGDPL trong các cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục 

quốc dân 

Thực hiện Thông tư liên tịch số 30/2010/TTLT-BGDĐT-BTP ngày 

16/11/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Tư pháp hướng dẫn việc phối 

hợp thực hiện công tác PBGDPL trong nhà trường; trong năm 2014, ngành Tư 

pháp đã phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo tích cực tham mưu Lãnh đạo 

các cấp chỉ đạo, lãnh đạo triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 30 tại địa 

phương. 

Tham mưu UBND và Hội đồng PHPBGDPL ban hành Kế hoạch công 

tác PBGDPL, trong đó chỉ đạo các cấp, ngành tăng cường công tác PBGDPL 

trong toàn bộ hệ thống giáo dục, mọi loại hình đào tạo và các trường học; triển 

khai sâu rộng pháp luật dưới mọi hình thức đến các đối tượng là cán bộ ngành 

Giáo dục, giáo viên, sinh viên, học sinh; riêng 02 ngành Tư pháp và Giáo dục  – 

Đào tạo phải có sự phối hợp chặt chẽ để triển khai thực hiện có hiệu quả công 

tác PBGDPL trong nhà trường, nhất là thường xuyên tổ chức kiểm tra, theo dõi 

và tổ chức sơ kết, đánh giá việc thực hiện. 

Đặc biệt, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện Thông tư 

liên tịch số 30 lồng ghép vào việc thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công 

tác PBGDPL trong nhà trường; ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao 

chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường” giai đoạn 2014-2016 và ban 

hành Chỉ thị về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác giáo dục và đào tạo năm 

học 2013 – 2014. 
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Ngành Tư pháp đã tham mưu UBND và Hội đồng PHPBGDPL các cấp 

định hướng nội dung PBGDPL trong nhà trường; chỉ đạo đưa nội dung 

PBGDPL trong nhà trường thành hoạt động thường xuyên trong ngành Giáo 

dục, chủ động bồi dưỡng kiến thức pháp luật và nghiệp vụ PBGDPL cho cán bộ 

pháp chế, báo cáo viên, tuyên truyền pháp luật của ngành Giáo dục; hướng dẫn, 

hỗ trợ việc xây dựng, khai thác và quản lý tủ sách pháp luật trong nhà trường; 

đồng thời, chỉ đạo, hướng dẫn cơ quan Tư pháp cấp dưới tích cực tham gia thực 

hiện các hoạt động phối hợp PBGDPLtrong nhà trường; cử cán bộ có trách 

nhiệm theo dõi và tham gia phối hợp thực hiện PBGDPL trong nhà trường; đề 

xuất khen thưởng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân tỉnh, Giấy khen của 

Chủ tịch UBND cấp huyện và của Chủ tịch Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh 

đối với các cơ quan, đơn vị, nhà trường, cá nhân thuộc ngành Giáo dục có nhiều 

thành tích trong công tác PBGDPL. 

Ngành Giáo dục tham gia xây dựng chương trình, kế hoạch PBGDPL của 

UBND và Hội đồng PBGDPL các cấp; chủ động xây dựng chương trình, kế 

hoạch, chủ trì tổ chức triển khai công tác PBGDPL trong nhà trường do đó việc 

triển khai thực hiện được thường xuyên và xuyên suốt trong toàn ngành, đúng 

quy định của cấp trên và sát hợp với thực tế địa phương. 

Hiện nay, Sở Giáo dục và Đào tạo có cán bộ làm báo cáo viên pháp luật 

cấp tỉnh và cán bộ pháp chế; Phòng Giáo dục có cán bộ làm báo cáo viên pháp 

luật cấp huyện; các trường tiểu học có cán bộ, giáo viên làm tuyên truyền viên 

pháp luật cấp xã để thực hiện công tác PBGDPL và công tác pháp chế trong 

ngành. Đặc biệt, ngày càng quan tâm, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

giảng dạy pháp luật và lồng ghép giảng dạy môn Pháp luật vào môn Giáo dục 

công dân của giảng viên, giáo viên giảng dạy môn Pháp luật và môn Giáo dục 

công dân. Bên cạnh đó, ngành Giáo dục còn huy động sự tham gia tích cực của 

đội ngũ báo cáo viên pháp luật của các ngành khác tham gia công tác tuyên 

truyền pháp luật cho ngành mình như: Tư pháp, Công an, Công đoàn, Đoàn 

Thanh niên… 

Sở Tư pháp cũng đã cấp phát miễn phí Tờ tin Tư pháp cho Sở Giáo dục 

và Đào tạo và các Phòng Giáo dục cấp huyện; biên soạn các loại tờ gấp Hỏi – 

đáp giới thiệu văn bản pháp luật mới cung cấp cho ngành Giáo dục để cấp phát 

miễn phí cho cán bộ ngành Giáo dục, giáo viên, sinh viên, học sinh.  

Ngành Giáo dục thường xuyên tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về Tủ 

sách, ngăn sách pháp luật đến cán bộ ngành Giáo dục, giáo viên, sinh viên, học 

sinh để tìm hiểu, khai thác. Việc quản lý Tủ sách, ngăn sách pháp luật rất chặt 

chẽ, cán bộ quản lý luôn quan tâm hướng dẫn việc tra cứu sách pháp luật cho 

người đọc. Các đơn vị, trường học mở rộng liên thông các Tủ sách, ngăn sách 

pháp luật bằng việc nối mạng máy tính và trao đổi tài liệu, sách báo pháp luật. 

Tủ sách, ngăn sách pháp luật đã trở thành nơi cung cấp sách pháp luật quan 

trọng cho cán bộ ngành Giáo dục, giáo viên, sinh viên và học sinh.  
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Thực hiện Công văn số 2304/BTP-PBGDPL ngày 14/5/2014 của Bộ Tư 

pháp v/v đánh giá 03 năm thực hiện Thông tư liên tịch số 30/2010/TTLT-

BGDĐT-BTP ngày 16/11/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Tư pháp 

hướng dẫn việc phối hợp thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong 

nhà trường; Sở Tư pháp đã phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo kết 

quả 03 năm thực hiện Thông tư liên tịch số 30/2010/TTLT-BGDĐT-BTP trên 

địa bàn tỉnh Tây Ninh. 

g. Tổ chức các hoạt động xã hội hóa công tác PBGDPL theo Luật 

PBGDPL và Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật PBGDPL 

Nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm xã hội của các tổ chức, cá nhân, 

trong đó Hội Luật gia các cấp là nòng cốt trong hoạt động xã hội hóa công tác 

PBGDPL và trợ giúp pháp lý (TGPL); khai thác tiềm năng trong xã hội, thu hút 

các tổ chức chính trị - xã hội, chính trị - xã hội - nghề nghiệp, cá nhân tham gia 

thực hiện xã hội hóa công tác PBGDPL và TGPL, phục vụ tốt nhu cầu người 

dân, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước bằng pháp luật, đồng thời 

qua tổng kết thực tiễn nhân rộng những mô hình, cách làm mới có hiệu quả đẩy 

mạnh xã hội hóa công tác PBGDPL và TGPL; Sở Tư pháp đã phối hợp với Hội 

Luật gia tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1283/QĐ-UBND ngày 

09/6/2014 ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác PBGDPL 

và TGPL trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2014 – 2016”. 

Trong năm 2014, Hội Luật gia các cấp đã phối hợp tuyên truyền pháp 

luật phục vụ xây dựng nông thôn mới, tuyên truyền Hiến pháp năm 2013 và các 

văn bản pháp luật khác được gần 08 ngàn cuộc với gần 350 ngàn lượt người 

tham dự. Bên cạnh đó, còn tuyên truyền pháp luật trên Báo, Đài, cấp phát tờ 

gấp pháp luật, xét xử lưu động các vụ án hình sự, tham gia hòa giải ở cơ sở… 

2.1.3. Tổ chức thực hiện các chƣơng trình, đề án PBGDPL 

Thực hiện Quyết định số 1133/QĐ-TTg ngày 15/7/2013 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt và tổ chức thực hiện các Đề án tại Quyết định số 409/QĐ-

TTg ngày 09/4/2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành 

động thực hiện Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng (khóa XI); Sở Tư pháp tham mưu Hội đồng PHPBGDPL có văn bản 

hướng dẫn các cơ quan chủ trì và phối hợp thực hiện các Đề án khẩn trương 

tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án cho toàn giai đoạn 

đồng thời xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể hàng năm của cơ quan, đơn vị và 

tổ chức thực hiện đầy đủ các nội dung của Đề án.  

Việc thành lập Ban Chỉ đạo/ Ban Điều hành Đề án giao cho Hội đồng 

PHPBGDPL kiêm Ban Chỉ đạo/ Ban Điều hành hoặc thành lập Ban Chỉ đạo/ 

Ban Điều hành Đề án riêng để phù hợp với từng nội dung của Đề án và phù hợp 



11 

 

với hoàn cảnh, điều kiện cụ thể của các cơ quan chủ trì, phối hợp thực hiện Đề 

án và địa phương. 

Riêng Sở Tư pháp là cơ quan chủ trì Đề án "Tăng cường công tác 

PBGDPL tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2013 - 

2016" đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 834/QĐ-UBND ngày 

18/4/2014 ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án "Tăng cường công tác PBGDPL 

tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2014 - 2016" trên 

địa bàn tỉnh Tây Ninh. 

Thực hiện Công văn số 998/BTP-PBGDPL ngày 08/4/2014 của Bộ Tư 

pháp v/v hướng dẫn thực hiện Đề án “Tăng cường công tác PBGDPL tại một số 

địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật” giai đoạn 2013-2016 năm 2014; Sở 

Tư pháp đã lựa chọn, báo cáo Bộ Tư pháp các địa bàn trọng điểm về vi phạm 

pháp luật tại địa phương gồm xã Phước Đông, Thị trấn Gò Dầu (huyện Gò Dầu) 

và xã Trường Đông (huyện Hòa Thành) và cử cán bộ tham dự lớp tập huấn về 

Đề án do Bộ Tư pháp tổ chức tại tỉnh Kiên Giang theo đúng số lượng, thành 

phần quy định.  

Sở Tư pháp cũng đã hướng dẫn Phòng Tư pháp tham mưu UBND cấp 

huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án "Tăng cường công tác PBGDPL tại 

một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2014 - 2016" trên địa 

bàn huyện, thành phố. Trong năm 2014, Phòng Tư pháp đã tham mưu UBND 

cùng cấp tổ chức Hội nghị triển khai pháp luật thực hiện Đề án, tập trung vào 

các văn bản pháp luật mà người dân trên địa bàn thường vi phạm, như: Bộ luật 

Hình sự, Luật Phòng chống ma túy, Luật Giao thông đường bộ… 

Bên cạnh đó, Sở Tư pháp còn tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch 

thực hiện các Đề án trong năm 2014, gồm: Kế hoạch về triển khai thực hiện 

Quyết định số 73/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển 

khai Nghị quyết số 67/2013/QH13 của Quốc hội; Kế hoạch triển khai công tác 

hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Công ước Liên Hợp quốc về 

chống tham nhũng trong cán bộ, công chức và nhân dân”... 

Ngành Tư pháp đã chủ động tổ chức triển khai thực hiện các Đề án do 

mình chủ trì và phối hợp với các ngành triển khai các Đề án do ngành Tư pháp 

phối hợp, như: Thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng 

nguồn nhân lực trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu đổi 

mới, phát triển của đất nước”, Sở Tư pháp đã tổ chức Hội nghị tập huấn kiến 

thức pháp luật và nghiệp vụ PBGDPL cho cán bộ Phòng Tư pháp, cán bộ Pháp 

chế, phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ PBGDPL cho đội 

ngũ công chức Tư pháp – Hộ tịch cấp xã; thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động trong các loại 

hình doanh nghiệp”, Sở Tư pháp phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và 
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xã hội tổ chức tập huấn kiến thức pháp luật về lao động và nghiệp vụ PBGDPL 

cho cán bộ Phòng Tư pháp, Lãnh đạo doanh nghiệp, cán bộ Pháp chế và Tuyên 

truyền viên pháp luật cấp xã; thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên”, Tư 

pháp các cấp đã phối hợp với Đoàn Thanh niên tổ chức tập huấn một số văn bản 

pháp luật có hiệu lực trong năm 2014 cho cán bộ Đoàn làm công tác tuyên 

truyền… 

Ngoài ra, Sở Tư pháp còn tham gia đóng góp ý kiến cho các Dự thảo Kế 

hoạch của UBND tỉnh về triển khai thực hiện các Đề án không phải do Sở Tư 

pháp chủ trì. Tham mưu Hội đồng PHPBGDPL tỉnh hướng dẫn các cơ quan chủ 

trì Đề án hàng năm phải có Báo cáo kết quả thực hiện Đề án gửi về Bộ, ngành 

chủ quản và UBND tỉnh. 

Qua triển khai các Đề án tại địa phương, trong năm 2014 đã có trên 80% 

người dân trên toàn tỉnh được tuyên truyền pháp luật chung và các văn bản 

pháp luật chuyên ngành liên quan đến từng nhóm dân cư theo các địa bàn và đối 

tượng khác nhau; thông qua “Ngày pháp luật”, 100% cán bộ, công chức, viên 

chức được trang bị kiến thức pháp luật thuộc lĩnh vực hoạt động chuyên môn, 

nghiệp vụ của mình; 100% cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang nhân dân 

được trang bị kiến thức pháp luật về an ninh, quốc phòng và các quy định pháp 

luật khác liên quan trực tiếp đến nhiệm vụ; 100% sinh viên, học sinh được 

tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống ma túy lồng ghép 

trong bộ môn đạo đức, giáo dục công dân, sinh hoạt ngoại khóa; chú trọng 

tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật liên quan tới hoạt động của doanh 

nghiệp, quyền, nghĩa vụ của người lao động và người sử dụng lao động trong 

doanh nghiệp đạt trên 50%; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan 

trực tiếp tới đối tượng thanh thiếu niên đạt tỷ lệ 80%... 

Nhìn chung, ngay từ đầu năm các cơ quan chủ trì và phối hợp Đề án đã dự 

trù kinh phí được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Tuy nhiên, do tình hình ngân 

sách của địa phương trong năm 2014 rất khó khăn nên việc cấp kinh phí thực 

hiện các Đề án không nhiều do đó việc triển khai Đề án chưa phong phú, chưa 

sâu rộng đến các đối tượng và nhân dân. 

2.1.4. Kiểm tra, sơ kết, tổng kết công tác PBGDPL 

 Thực hiện Kế hoạch công tác PBGDPL năm 2014 trên địa bàn tỉnh Tây 

Ninh của UBND tỉnh và Hội đồng PHPBGDPL tỉnh và Kế hoạch số 3121/KH-

ĐATN ngày 15/7/2014 của Ban Chỉ đạo Đề án Bộ Tư pháp v/v kiểm tra thực 

hiện Đề án “Tăng cường công tác PBGDPL nhằm nâng cao ý thức pháp luật 

cho thanh thiếu niên năm 2014”; Sở Tư pháp đã tham mưu Hội đồng 

PHPBGDPL tỉnh xây dự Kế hoạch kiểm tra công tác PBGDPL nói chung và 

việc triển khai các Đề án về PBGDPL nói riêng, đặc biệt là Đề án “Tăng cường 

công tác PBGDPL nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên”. 
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Đã tổ chức kiểm tra trực tiếp tại 12 cơ quan, đơn vị,  gồm: Bộ Chỉ huy 

quân sự tỉnh; Bộ Chỉ huy bộ đội biên phòng tỉnh; Trại Tạm giam Công an Tây 

Ninh; Trung tâm Cai nghiện tỉnh Tây Ninh; Trường Trung cấp nghề Tây Ninh; 

Trường Cao đẳng Sư phạm Tây Ninh; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 

tỉnh; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Y tế; Hội đồng PHPBGDPL các huyện 

Gò Dầu, Châu Thành, Tân Châu. 

Hội đồng PHPBGDPL tỉnh cũng hướng dẫn các ngành thành viên Hội 

đồng tỉnh, Hội đồng cấp huyện, các cơ quan chuyên môn và doanh nghiệp thuộc 

UBND tỉnh, UBND xã tiến hành tự kiểm tra tại cơ quan, doanh nghiệp, địa 

phương. 

Bên cạnh đó, Sở Tư pháp cũng đã trực tiếp kiểm tra công tác PBGDPL 

của Phòng Tư pháp cấp huyện và công tác Tư pháp của UBND cấp xã lồng 

ghép vào kiểm tra công tác Tư pháp tại 04/09 Phòng Tư pháp và 08/95 xã. 

Phòng Tư pháp tổ chức kiểm tra công tác PBGDPL lồng ghép vào kiểm tra 

công tác Tư pháp của UBND cấp xã. 

Qua kiểm tra đã kịp thời đánh giá tình hình triển khai thực hiện công tác 

PBGDPL nói chung và tình hình triển khai thực hiện các Đề án về PBGDPL nói 

riêng và đề xuất, kiến nghị các giải pháp thực hiện trong những năm tiếp theo; 

chỉ đạo, hướng dẫn tháo gỡ những vướng mắc, bất cập trong quá trình triển khai 

thực hiện và đánh giá các mô hình, hình thức PBGDPL và mô hình, hình thức 

thực hiện các Đề án có hiệu quả để tổng kết, hướng dẫn nhân rộng. 

 2.1.5. Kinh phí dành cho công tác PBGDPL  

Trong năm 2014, kinh phí chi cho công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh đã 

được thực hiện theo Thông tư liên tịch số 73/2010/TTLT-BTC-BTP ngày 

14/5/2010 của Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp hướng dẫn việc lập, quản lý, sử 

dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; 

Hội đồng nhân dân tỉnh đã thông qua Nghị quyết số 11/2013/NQ-HĐND ngày 

20/3/2013 và UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 14/2013/QĐ-UBND ngày 

16/4/2013 quy định mức chi đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên 

địa bàn tỉnh Tây Ninh đã tạo cơ sở cho việc chi và quyết toán kinh phí cho công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh đúng quy định góp phần thúc 

đẩy mạnh mẽ hơn nữa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa phương. 

Tuy nhiên, do tình hình chung về ngân sách của tỉnh trong năm 2014 rất 

khó khăn, một số địa phương, đơn vị có cấp kinh phí chi cho công tác PBGDPL 

nhưng còn rất hạn chế vì vậy việctriển khai công tác PBGDPL chưa đa dạng về 

hình thức và chưa sâu rộng đến cán bộ và nhân dân. 

Ngày 27/01/2014, Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp ban hành Thông tư liên 

tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và 

quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo 
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dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở, thay thế 

Thông tư liên tịch số 73/2010/TTLT-BTC-BTP ngày 14/5/2010 của Bộ Tài 

chính và Bộ Tư pháp hướng dẫn việc lập, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh 

phí đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

Trên cơ sở quy định của Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP 

và các văn bản pháp luật có liên quan, Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh dự 

thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân quy định mức chi đối với công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Tây Ninh 

để trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua. 

Vì tình hình kinh phí hiện nay của tỉnh khá khó khăn, Sở Tư pháp đã 

thống nhất với Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh trong quý IV năm 2014 tạm 

thời trình Hội đồng nhân dân thông qua mức chi bằng với mức chi của địa 

phương tại Nghị quyết số 11/2013/NQ-HĐND ngày 20/3/2013 của HĐND tỉnh 

và Quyết định số 14/2013/QĐ-UBND ngày 16/4/2013 của UBND tỉnh đối với 

những nội dung chi đã được quy định tại Thông tư liên tịch số 73/2010/TTLT-

BTC-BTP; đối với những nội dung chi mới chưa được quy định tại Thông tư 

liên tịch số 73/2010/TTLT-BTC-BTP, mức chi cho cấp tỉnh bằng 70% mức chi 

của Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP, mức chi cho cấp huyện 

bằng 80% mức chi cho cấp tỉnh, mức chi cho cấp xã bằng 80% mức chi cho cấp 

huyện. Trong quý I năm 2015, tiếp tục tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh 

thông qua mức chi mới phù hợp với Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-

BTP. 

2.2. Công tác hòa giải ở cơ sở 

Thực hiện Quyết định số 2611/QĐ-BTP ngày 04/11/2013 của Bộ Tư 

pháp ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở; Sở Tư 

pháp đã tham mưu UBND ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Luật Hòa 

giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (kèm theo Quyết định số 2440/QĐ-

UBND ngày 26/11/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh). Trên cơ sở đó, các Phòng 

Tư pháp tham mưu UBND cùng cấp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện, thành phố. 

Sở Tư pháp và Phòng Tư pháp các huyện, thành phố đã tham mưu 

UBND cùng cấp tổ chức Hội nghị triển khai Luật Hòa giải ở cơ sở ở 02 cấp tỉnh 

và huyện cho Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Lãnh đạo các ban, 

ngành, đoàn thể huyện; đội ngũ Báo cáo viên, Tuyên truyền viên pháp luật, cán 

bộ Pháp chế, cán bộ Tư pháp và cán bộ Hòa giải ở cơ sở. Sở Tư pháp biên soạn 

đề cương giới thiệu Luật Hòa giải ở cơ sở, in ấn và cấp phát cho các đại biểu dự 

Hội nghị ở cấp tỉnh. Trên cơ sở tài liệu do Sở Tư pháp biên soạn, Phòng Tư 

pháp tham mưu UBND cùng cấp in ấn và cấp phát cho đại biểu tham dự ở cấp 

huyện. Sở Tư pháp còn biên soạn và phát hành 10.000 tờ gấp Hỏi – đáp Luật 

Hòa giải ở cơ sở đến tận Hòa giải viên. 
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Sở Tư pháp và Phòng Tư pháp các huyện, thành phố đã hướng dẫn 

UBND cấp xã rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ quản lý, thực hiện công tác 

hòa giải ở cơ sở, tổ hòa giải, hòa giải viên. Trong năm 2014, các Tổ Hòa giải ở 

cơ sở trên toàn tỉnh đã được củng cố, kiện toàn. Toàn tỉnh hiện có 613 Tổ Hòa 

giải và 4.230 Hòa giải viên.  

Để kịp thời nâng cao kiến thức pháp luật và kỹ năng hòa giải cho hòa giải 

viên, Sở Tư pháp đã phối hợp với UBMTTQ Việt Nam tỉnh và Hội Liên hiệp 

phụ nữ tỉnh tổ chức cuộc thi Hòa giải viên giỏi ở 02 cấp tỉnh và huyện; 09/90 

Phòng Tư pháp các huyện, thành phố tham mưu UBND cùng cấp mở các lớp 

tập huấn nghiệp vụ về hòa giải ở cơ sở cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở. 

Trong năm 2014, các Tổ Hòa giải ở cơ sở đã thụ lý 1.952 vụ việc tranh 

chấp, trong đó: số vụ còn tồn của kỳ trước chuyển sang: 08, số vụ nhận mới: 

1.944 vụ. Về phạm vi hòa giải: số vụ việc thuộc phạm vi hòa giải: 1.917 vụ, số 

vụ việc không thuộc phạm vi hòa giải: 35 vụ. Tổng số vụ đưa ra hòa giải: 1.851 

vụ, trong đó: số vụ hòa giải thành: 1.432 vụ, chiếm tỷ lệ: 77,36% /tổng số vụ 

đưa ra hòa giải, số vụ hòa giải không thành hướng dẫn đến cơ quan có thẩm 

quyền giải quyết: 419 vụ. Số vụ rút đơn: 08 vụ. Số vụ còn tồn đang tiến hành 

hòa giải: 58 vụ.  

Để kịp thời hòa giải những tranh chấp phát sinh trong cộng đồng dân cư, 

Sở Tư pháp đã ban hành Quy định Tiếp nhận, xử lý thông tin qua đường dây 

nóng về hoạt động hòa giải ở cơ sở (kèm theo Quyết định 1296/QĐ-STP ngày 

20/5/2014 của Giám đốc Sở Tư pháp). 

Sở Tư pháp và Phòng Tư pháp cấp huyện tổ chức kiểm tra công tác hòa 

giải ở cơ sở và tình hình thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở lồng ghép trong kiểm 

tra công tác Tư pháp của cấp xã. Cuối năm, đề nghị khen thưởng cho công tác 

hòa giải ở cơ sở để kịp thời động viên các tập thể và cá nhân có thành tích trong 

công tác hòa giải ở địa phương. 

Hiện tại, các xã đã chi thù lao cho công tác hòa giải ở cơ sở là 150.000 đ/ 

01 vụ hòa giải thành và 100.000 đ/ 01 vụ hòa giải không thành theo Thông tư 

liên tịch số 73/2010/TTLT-BTC-BTP hướng dẫn việc lập, quản lý, sử dụng và 

quyết toán kinh phí đảm bảo cho công tác PBGDPL. Căn cứ Thông tư liên tịch 

số 100/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 30/7/2014 của Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp 

quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách 

nhà nước thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở; Sở Tư pháp sẽ tham mưu Hội 

đồng nhân dân tỉnh và UBND tỉnh ban hành văn bản quy định kinh phí cho 

công tác này tại địa phương. 

2.3. Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật của ngƣời dân tại cơ sở 

Thực hiện Quyết định số 09/2013/QĐ-TTg ngày 24/01/2013 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Quy định về chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân 

tại cơ sở; Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai 
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thực hiện Quyết định số 09/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn 

tỉnh Tây Ninh (kèm theo Quyết định số 947/QĐ-UBND ngày 27/5/2013 của 

Chủ tịch UBND tỉnh). 

Để việc đánh giá thực trạng tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở 

theo đúng quy định tại Quyết định số 09/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính 

phủ, thực hiện Công văn số 7730/BTP-PBGDPL ngày 18/11/2013 của Bộ Tư 

pháp v/v triển khai Quyết định số 09/2013/QĐ-TTg về chuẩn tiếp cận pháp luật 

của người dân tại cơ sở; Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn 

số 396/UBND-NC ngày 24/02/2014 hướng dẫn các cấp, ngành đẩy mạnh thông 

tin, truyền thông, phổ biến, quán triệt sâu sắc nội dung, nhiệm vụ, quy định về 

chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở; tham mưu, giúp UBND tỉnh 

theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật; hướng 

dẫn quy trình, thời hạn đánh giá, điều kiện công nhận, xếp hạng, biểu dương, 

khen thưởng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở; 

giao trách nhiệm cho Sở Nội vụ phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu UBND 

tỉnh củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ của Sở Tư pháp, Phòng Tư 

pháp, công chức Tư pháp – Hộ tịch để có đủ nguồn lực tham mưu thực hiện tốt 

nhiệm vụ giúp UBND cùng cấp quản lý nhà nước về xây dựng địa phương đạt 

chuẩn và tiêu biểu về tiếp cận pháp luật, thực hiện đánh giá, công nhận địa 

phương đạt chuẩn và đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực 

thực hiện nhiệm vụ xây dựng địa phương đạt chuẩn và tiêu biểu về tiếp cận 

pháp luật theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Tư pháp và Bộ Nội vụ; hướng dẫn 

việc thành lập Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật; hướng dẫn cấp huyện và 

UBND cấp xã xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc 

phạm vi quản lý hành chính của cấp mình… 

Thực hiện Công văn số 4793/VPCP-PL ngày 27/6/2014 của Văn phòng 

Chính phủ v/v tạm dừng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 

09/2013/QĐ-TTg ngày 24/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy 

định về chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở; Sở Tư pháp đã tham 

mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 1848/UBND-NC ngày 04/8/2014 thông 

báo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Tấn Dũng về việc tạm 

dừng triển khai việc đánh giá, công nhận, biểu dương, xếp hạng, khen thưởng 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở theo Quyết định số 

09/2013/QĐ-TTg ngày 24/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ. UBND tỉnh sẽ 

kịp thời hướng dẫn việc đánh giá, công nhận, biểu dương, xếp hạng, khen 

thưởng đạt chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở theo Quyết định số 

09/2013/QĐ-TTg ngay sau khi có chỉ đạo mới của Chính phủ và Bộ Tư pháp. 

Ngày 15/7/2014, Bộ Tư pháp có Công văn số 3120/BTP-PBGDPL v/v 

hướng dẫn thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về đánh giá chuẩn tiếp 

cận pháp luật; Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 

3064/UBND-NC ngày 19/11/2014 hướng dẫn các cấp, ngành tiếp tục tổ chức 
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thực hiện các nhiệm vụ được giao liên quan đến xây dựng địa phương đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật theo Khoản 4, Khoản 5, Khoản 6 Điều 12 của Quy định (ban 

hành kèm theo Quyết định số 09/2013/QĐ-TTg ngày 24/01/2013 của Thủ 

tướng Chính phủ) và hướng dẫn của Bộ Tư pháp tại Công văn số 7730/BTP-

PBGDPL ngày 18/11/2013 về việc triển khai Quyết định số 09/2013/QĐ-TTg 

(trừ điểm 4 và điểm 5). 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 09/2013/QĐ-TTg 

ngày 24/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ; căn cứ Quyết định số 2143/QĐ-

BTP ngày 18/9/2014 của Bộ Tư pháp về ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết 

định số 09/2013/QĐ-TTg và ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về việc 

triển khai làm thử việc đánh giá địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong 

02 năm (2014-2016), Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch 

thực hiện Quyết định số 09/2013/QĐ-TTg ngày 24/01/2013 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Quy định về chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ 

sở trong 02 năm (2014 - 2016) trên địa bàn tỉnh Tây Ninh kèm theo Quyết định 

số 2667/QĐ-UBND ngày 19/11/2014. Trong đó, xác định rõ nội dung công 

việc, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao trong triển khai thực hiện Quyết 

định số 09/2013/QĐ-TTg trong thời gian 02 năm, từ năm 2014 đến năm 2016. 

Địa phương bước đầu đã tổ chức triển khai thực hiện các tiêu chí theo 

quy định. Tuy nhiên, đây là nhiệm vụ mới do đó trong quá trình triển khai thực 

hiện, địa phương gặp rất nhiều khó khăn, lúng túng. 

2.4. Công tác xây dựng và thực hiện quy ƣớc ấp, khu dân cƣ 

Toàn tỉnh hiện có 460/466 ấp, khu phố đã xây dựng Quy ước, đạt tỷ lệ 

98,71%. Các ấp, khu phố chưa xây dựng Quy ước đang tiến hành xây dựng Quy 

ước. Các ấp, khu phố đã xây dựng Quy ước thì tiếp tục tổ chức cho nhân dân 

thực hiện. 

Nhìn chung, các Quy ước đều có nội dung phù hợp với quy định của 

pháp luật hiện hành, tiếp tục góp phần phát huy thuần phong mỹ tục, đề cao các 

chuẩn mực đạo lý và đạo đức truyền thống của dân tộc, hỗ trợ tích cực cho việc 

quản lý nhà nước bằng pháp luật ở cơ sở. Các Quy ước đã đưa vào nội dung 

việc thực hiện Pháp lệnh Dân chủ ở cơ sở, chính sách Kế hoạch hóa gia đình, 

xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa; quy định rõ những việc nhân 

dân được biết và được bàn; xóa bỏ các phong tục, tập quán lạc hậu, các nghi lễ 

tốn kém trong ma chay, cưới hỏi; quy định việc đoàn kết, tương thân, tương ái, 

khuyến học, khuyến tài… được nhân dân đồng tình ủng hộ thực hiện. 

Được sự chỉ đạo sâu sát, kịp thời của các cơ quan có thẩm quyền ở địa 

phương, việc sửa đổi, bổ sung và thực hiện quy ước đã trở thành công việc tự 

quản của cộng đồng dân cư với nhiều hình thức phong phú, sinh động. 

Trong tháng 6/2014, Sở Tư pháp đã phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức lớp 

tập huấn nghiệp vụ công tác Tư pháp cho đội ngũ công chức Tư pháp – Hộ tịch 
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cấp xã, trong đó có nội dung tập huấn về xây dựng, phê duyệt và thực hiện Quy 

ước ở ấp, khu dân cư. 

2.6. Các nhiệm vụ công tác khác 

2.6.1. Củng cố các thiết chế ở cơ sở có lồng ghép PBGDPL 

a. Xây dựng, quản lý và khai thác tủ sách pháp luật 

Trong năm 2014, các tủ sách pháp luật ở xã, phường, thị trấn đã phục vụ 

cho 2.600 lượt cán bộ và nhân dân đến nghiên cứu, tham khảo. Ngành Tư pháp 

tiếp tục hướng dẫn đổi mới, nâng cao chất lượng xây dựng, quản lý, khai thác 

Tủ sách pháp luật, đưa Tủ sách đến gần dân hơn, phục vụ tốt hơn công tác của 

chính quyền và nhu cầu tìm hiểu, học tập pháp luật của cán bộ, nhân dân; đặc 

biệt là quan tâm bổ sung sách pháp luật thường xuyên, kịp thời. Sở Tư pháp và 

Phòng Tư pháp có văn bản gửi các cơ quan, đơn vị và UBND cấp xã thông báo 

danh mục sách pháp luật phát hành 06 tháng cuối năm 2013 và 06 tháng đầu 

năm 2014 để UBND xã kịp thời bổ sung đầu sách mới. 

Tuy nhiên, trong năm 2014, các tủ sách pháp luật chưa có nhiều người 

tìm đọc, nghiên cứu do sách pháp luật còn nghèo nàn, chưa được kịp thời cập 

nhật văn bản mới; các địa phương có bổ sung thêm đầu sách nhưng chưa nhiều 

và chưa phong phú, chủ yếu được trang bị Tin Tư pháp và tài liệu pháp luật do 

Sở Tư pháp cấp.  

Thực hiện Kế hoạch số 120/KH-CCTPN-TPK ngày 24/3/2014 của Cục 

Công tác phía Nam – Bộ Tư pháp về khảo sát hiệu quả khai thác tủ sách pháp 

luật; Sở Tư pháp đã tiến hành khảo sát hiệu quả khai thác tủ sách pháp luật trên 

địa bàn tỉnh và đã có Báo cáo kết quả cụ thể về Bộ Tư pháp. 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Trung ương tại Công văn 

số 4434-CV/BTGTW ngày 29/5/2013 và chỉ đạo của Tỉnh ủy Tây Ninh tại 

Công văn số 497-CV/TU ngày 24/6/2013 về việc thống nhất quản lý, sử dụng 

các tủ sách tại xã, phường, thị trấn; Sở  Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban 

hành Công văn số 1847/UBNC-NC ngày 04/8/2014 hướng dẫn UBND các xã, 

phường, thị trấn phối hợp với cấp ủy cơ sở nhập các Tủ sách pháp luật thực 

hiện theo Quyết định số 1067/QĐ-TTg ngày 25/11/1998 của Thủ tướng Chính 

phủ vào sách của Đề án trang bị cho xã, phường, thị trấn theo Thông báo kết 

luận số 369-TB/TW ngày 23/11/2010 của Ban Bí thư (khóa X) và sách trang bị 

tại điểm bưu điện – văn hóa xã, thành “Tủ sách ở cơ sở”. Kinh phí xây dựng, 

quản lý, khai thác Tủ sách ở cơ sở hàng năm do ngân sách xã đảm bảo theo 

Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg ngày 25/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật và từ nguồn cấp của Đề án 

trang bị cho xã, phường, thị trấn. Huy động sự đóng góp của các tổ chức, cá 

nhân hỗ trợ xây dựng, bổ sung sách, tài liệu cho Tủ sách ở cơ sở. Tùy theo điều 

kiện của xã, phường, thị trấn bố trí cán bộ phụ trách Tủ sách ở cơ sở là cán bộ 

chuyên trách hoặc kiêm nhiệm. Điều chỉnh, bổ sung nội quy quản lý, khai thác 
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Tủ sách ở cơ sở. Các loại sách, tài liệu của Tủ sách cần được phân loại, sắp xếp 

phù hợp, ghi vào sổ và bảo quản theo quy định của Nhà nước về tài sản công, 

người làm mất hoặc hư hỏng sách, tài liệu của Tủ sách ở cơ sở phải bồi thường 

theo quy định hiện hành. Bố trí địa điểm đặt tủ sách phải thuận tiện cho việc 

quản lý, phục vụ nhu cầu đọc sách để nâng cao kiến thức về mọi mặt của cán 

bộ, đảng viên và nhân dân ở địa phương. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam cùng cấp và các đoàn thể chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giới thiệu cho đoàn viên, hội viên các tầng lớp nhân dân được 

biết nội dung hoạt động Tủ sách ở cơ sở để có điều kiện tham gia xây dựng và 

khai thác có hiệu quả.  

Thực hiện Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg ngày 25/01/2010 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật và chỉ 

đạo của Bộ Tư pháp tại Hội nghị tọa đàm về công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật và giám định tư pháp do Bộ Tư pháp tổ chức tại tỉnh Đồng Nai ngày 

15/8/2014 “Cán bộ phụ trách Tủ sách pháp luật cấp xã là công chức Tư pháp – 

Hộ tịch hoặc cán bộ được giao nhiệm vụ Tư pháp ở xã, phường, thị trấn”; ngày 

24/10/2014, Sở Tư pháp đã ban hành Công văn số 2798/STP-PBGDPL hướng 

dẫn công chức Tư pháp – Hộ tịch cấp xã tiếp tục giúp UBND cùng cấp quản lý 

Tủ sách pháp luật được  thành lập theo Quyết định số 1067/QĐ-TTg ngày 

25/11/1998 của Thủ tướng Chính phủ, mở sổ theo dõi và thông tin, báo cáo tình 

hình quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật định kỳ và đột xuất theo chỉ đạo của 

cấp trên.  

b. Việc xây dựng, quản lý về tổ chức và hoạt động các mô hình Câu lạc 

bộ pháp luật 

Bên cạnh các hình thức tuyên truyền, PBGDPL có hiệu quả đang thực 

hiện hiện nay tại địa phương như: tuyên truyền miệng, phát hành tài liệu pháp 

luật, tổ chức thi tìm hiểu pháp luật…; các cấp, ngành trên địa bàn tỉnh cũng đã 

tiếp tục tăng cường tuyên truyền, PBGDPL và tư vấn pháp luật lồng ghép trong 

sinh hoạt của các Câu lạc bộ như: Câu lạc bộ Trợ giúp pháp lý, Câu lạc bộ 

Phòng chống bạo lực gia đình, Câu lạc bộ Tuổi trẻ với pháp luật….  

Điển hình là 87 Câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật” được duy trì và 

hoạt động có hiệu quả góp phần nâng cao ý thức của Hội viên, nông dân trong 

việc thực hiện tốt chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các Câu lạc 

bộ TGPL tổ chức sinh hoạt định kỳ hàng tháng, thu hút được nhiều hội viên và 

nhân dân tham dự; huyện Châu Thành duy trì hoạt động của 02 đội xung kích, 

23 Câu lạc bộ, 24 nhóm phòng, chống bạo lực gia đình ở xã Thanh Điền, Đồng 

Khởi, An Bình, Ninh Điền và Thị trấn góp phần ổn định trật tự tại địa 

phương…  
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Sở Tư pháp hướng dẫn Phòng Tư pháp thường xuyên rà soát, đánh giá 

hiệu quả Câu lạc bộ pháp luật trên địa bàn để có hướng dẫn kịp thời cho hoạt 

động của các Câu lạc bộ. 

2.6.2. Truyền thông, phổ biến về chế định thừa phát lại 

Tây Ninh không thuộc 13 địa phương thực hiện thí điểm chế định thừa 

phát lại; do đó trong năm 2014, việc truyền thông, phổ biến về chế định thừa 

phát lại chủ yếu được Sở Tư pháp thực hiện thông qua việc đưa tin, bài trên các 

phương tiện thông tin đại chúng như Báo, Đài, Tờ tin Tư pháp… 

II. ĐÁNH GIÁ NHẬN XÉT 

1. Những mặt làm đƣợc, nguyên nhân 

Trên cơ sở Kế hoạch triển khai công tác PBGDPL năm 2014 của Bộ Tư 

pháp; ngay từ đầu năm, Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố và 

công chức Tư pháp – Hộ tịch xã, phường, thị trấn đã chủ động tham mưu 

UBND và Hội đồng PHPBGDPL các cấp ban hành kế hoạch PBGDPL ở địa 

phương. Bên cạnh đó, Sở Tư pháp và Phòng Tư pháp cũng đã chủ động ban 

hành Kế hoạch của cơ quan, đơn vị mình và bám sát kế hoạch để thực hiện, giữ 

vai trò nòng cốt trong việc tham mưu UBND và Hội đồng PHPBGDPL các cấp 

và huy động được sự tham gia tích cực, thường xuyên của cả hệ thống chính trị 

để chỉ đạo triển khai công tác PBGDPL tại địa phương. 

Bên cạnh đó, đã phối hợp chặt chẽ với các ngành thành viên Hội đồng để 

triển khai công tác PBGDPL đạt hiệu quả hơn, tiết kiệm được nhân lực, vật lực 

và thời gian. Nhận thức của Lãnh đạo các cấp, ngành về vai trò, tầm quan trọng 

của công tác PBGDPL và công tác pháp chế đã được nâng cao đáng kể do đó đã 

tạo điều kiện thuận lợi hơn về nhân lực, vật lực, thời gian cho việc triển khai 

pháp luật trong ngành mình. Trong các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh 

và doanh nghiệp nhà nước đóng trên địa bàn tỉnh, cán bộ pháp chế đã thực hiện 

tốt chức năng, nhiệm vụ theo quy định.  

Trong năm 2014, công tác PBGDPL tiếp tục hướng mạnh về cơ sở bằng 

những hình thức tuyên truyền ngày càng phong phú, đa dạng; nội dung cụ thể, 

dễ hiểu, phù hợp với từng đối tượng, theo sát với nhiệm vụ chính trị - kinh tế - 

xã hội của địa phương và cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo 

đức Hồ Chí Minh”. Nhiều văn bản pháp luật đã được ngành Tư pháp Tây Ninh 

phối hợp với các cấp, ngành triển khai, tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công 

chức và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh tiếp tục nâng cao kiến thức và ý thức 

chấp hành pháp luật cho cán bộ và nhân dân, đặc biệt tập trung vào các Luật có 

hiệu lực trong năm 2014.  

Nhiều hình thức tuyên truyền, PBGDPL đã được triển khai thực hiện phù 

hợp với điều kiện của ngành, địa phương và đối tượng. Các cấp, ngành ngày 

càng chú trọng hơn về chất lượng công tác PBGDPL, không còn chạy theo số 
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lượng, hình thức; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở qua đó kịp 

thời phát hiện ra những mặt còn tồn tại, hạn chế trong công tác PBGDPL và 

hướng dẫn khắc phục kịp thời.  

Việc triển khai các Đề án về công tác PBGDPL tại địa phương được các 

cấp, ngành phối hợp thực hiện chặt chẽ đã tiếp tục nâng cao kiến thức pháp luật 

và ý thức chấp hành pháp luật cho các đối tượng thụ hưởng Đề án.  

Tỷ lệ hòa giải thành ở cơ sở ngày càng cao góp phần giữ gìn đoàn kết 

trong nội bộ nhân dân và bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong cộng đồng dân 

cư. Quy ước ấp, khu phố đã được chú trọng xây dựng và thực hiện góp phần hỗ 

trợ tích cực cho việc quản lý nhà nước bằng pháp luật ở cơ sở. 

Công tác PBGDPL đã tác động đến ý thức của cán bộ và nhân dân thể 

hiện bằng những hành động cụ thể, thiết thực như: toàn thể học sinh và phụ 

huynh học sinh ký cam kết thực hiện việc đội mũ bảo hiểm đối với học sinh, 

sinh viên ngồi sau xe môtô, xe gắn máy, xe máy điện khi đến trường và khi 

tham gia giao thông; phụ huynh ký cam kết không để con em mình vi phạm luật 

giao thông; học sinh, sinh viên ký cam kết không uống rượu bia, không điều 

khiển xe môtô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi; vận động đoàn viên thanh niên 

không vi phạm pháp luật, cử đoàn viên thanh niên phối hợp bảo vệ an ninh trật 

tự, điều phối giao thông; nhiều cặp vợ chồng đã tổ chức đám cưới theo nếp 

sống mới… 

2. Những mặt chƣa làm đƣợc, nguyên nhân 

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong năm 2014, công tác tuyên 

truyền, PBGDPL ở địa phương vẫn còn một số mặt tồn tại, hạn chế sau: 

- Tủ sách pháp luật ở xã, phường, thị trấn và doanh nghiệp, đơn vị, 

trường học đã nhận được sự quan tâm của các địa phương, đơn vị do đó đã 

được cấp kinh phí trang bị đầu sách pháp luật mới nhưng chưa nhiều, một số 

nơi chưa thực hiện việc bổ sung sách mới vì không có kinh phí do đó việc khai 

thác sách pháp luật còn hạn chế. 

- Các cấp, ngành đã chủ động tổ chức các lớp tập huấn kiến thức pháp 

luật và nghiệp vụ PBGDPL cho đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL. Tuy 

vậy, nhìn chung, kiến thức pháp luật của đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật ở 

cấp xã và cán bộ hòa giải ở cơ sở chưa sâu do đó trong công tác PBGDPL còn 

hạn chế. 

- Do tình hình biên chế chung của tỉnh, đội ngũ cán bộ Phòng PBGDPL – 

Sở Tư pháp và cán bộ Phòng Tư pháp các huyện, thành phố khá mỏng nhưng 

nhiệm vụ được giao ngày càng nhiều, có nhiều Đề án phải tham mưu thực hiện 

tại địa phương; vì vậy, có lúc có nơi việc triển khai thực hiện chưa được sâu 

rộng đến các tầng lớp nhân dân. Bên cạnh đó, cũng chưa thành lập đủ tổ chức 
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pháp chế tại các cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh theo quy định của Nghị 

định 55/2011/NĐ-CP của Chính phủ. 

- Công tác xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết 

định số 09/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ là nhiệm vụ mới do đó địa 

phương gặp nhiều khó khăn, lúng túng trong quá trình triển khai thực hiện. 

- Kinh phí cấp cho công tác PBGDPL ở một số địa bàn còn rất hạn chế. 

Do đó, chưa triển khai được nhiều hình thức tuyên truyền, PBGDPL đến đối 

tượng. 

3. Giải pháp khắc phục 

- Tăng cường sử dụng đội ngũ Báo cáo viên, Tuyên truyền viên pháp luật 

và cán bộ pháp chế để tuyên truyền, PBGDPL cho cán bộ và nhân dân. Bên 

cạnh đó, đẩy mạnh lồng ghép tuyên truyền pháp luật thông qua hoạt động xét 

xử của Tòa án, hòa giải ở cơ sở, công tác tiếp dân; thực hiện việc mời những 

người có kiến thức pháp luật tham gia công tác PBGDPL ở cơ sở. 

- Tăng cường tập huấn kiến thức pháp luật và nghiệp vụ PBGDPL cho 

cán bộ làm công tác PBGDPL, đặc biệt là đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật 

để đáp ứng yêu cầu công tác báo cáo pháp luật tại cơ sở. 

- Lồng ghép công tác PBGDPL nói chung và thực hiện các Đề án về 

PBGHDPL vào các chương trình, đề án đang triển khai thực hiện tại địa 

phương; đẩy mạnh sự phối kết hợp giữa các cấp, ngành để tiết kiệm nhân lực, 

vật lực mà vẫn đảm bảo hiệu quả tuyên truyền, PBGDPL, thu hút được rộng rãi 

đối tượng tham dự. 

III. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2015 

Trong năm 2015, ngành Tư pháp Tây Ninh tiếp tục thực hiện các nhiệm 

vụ theo Kế hoạch đã đề ra, trọng tâm là các nhiệm vụ sau: 

1. Tham mưu UBND và Hội đồng PHPBGDPL các cấp ban hành Kế 

hoạch công tác PBGDPL năm 2015 trên địa bàn tỉnh và ban hành Kế hoạch 

công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân 

tại cơ sở năm 2015 trong toàn ngành Tư pháp Tây Ninh. 

2. Tham mưu UBND các cấp ban hành và tổ chức Hội nghị triển khai các 

văn bản pháp luật có hiệu lực trong năm 2015. 

3. Tham mưu UBND và Hội đồng PHPBGDPL các cấp hướng dẫn triển 

khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam” năm 2015. Phát động rộng rãi toàn dân tham gia cuộc thi viết 

“Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” 

4. Tham mưu Hội đồng PHPBGDPL các cấp hướng dẫn triển khai thực 

hiện các Đề án về PBGDPL trên địa bàn.  
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IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Nhằm giúp ngành Tư pháp Tây Ninh tiếp tục triển khai có hiệu quả công 

tác PBGDPL tại địa phương và kịp thời khắc phục những mặt còn tồn tại, hạn 

chế; Sở Tư pháp Tây Ninh đề xuất, kiến nghị như sau: 

1. Bộ Tư pháp tổ chức tập huấn công tác xây dựng địa phương đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật. 

2. UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo Sở Nội vụ chủ trì tham mưu UBND tỉnh 

củng cố tổ chức pháp chế theo đúng quy định của Nghị định số 55/2010/NĐ-CP 

của Chính phủ. 

3. UBND tỉnh bổ sung biên chế cho Phòng PBGDPL – Sở Tư pháp và chỉ 

đạo cấp kinh phí cho các Phòng Tư pháp để triển khai công tác PBGDPL trên 

địa bàn cấp huyện. 

Trên đây là Báo cáo công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp 

cận pháp luật của người dân tại cơ sở năm 2014 của Sở Tư pháp Tây Ninh./.  

 

 

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC 

- Vụ PBGDPL – Bộ TP;  PHÓ GIÁM ĐỐC 
- Cục Công tác phía Nam – Bộ TP;   

- TT.TU, HĐND, UBND tỉnh; 

- Phòng TP; 

- Lưu: VP, PBGDPL.  
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